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DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHETIT
DREJTORIA E ANALIZAVE DHE PROGRAMIMIT BUXHETOR

uDHiizrM PloriisuEs ,{3" ,, 4 h
lo ott /5 Nr. 10/3 DatE 13.7.2017

piin piincATrrJEN E pRocRAMrr BU)GrEToR ArATvrnsiivr
2018-2020

Ne pdrputhje me Ligiin nr.9936 date 26.06.2008 neni 27. "PEr menaxhimin e sistemit buxhetor nd

Republikdn e Shqiperise" i ndryshuar, dhe pikes 78 te Udh€zimitnr.23 date22.11.2016 "Per procedurat

standarde td pergatitjes se Programit Buxhetor AfatmesEm", Ministri i Financave:

UDHiiZON:

I. Pdrgatitja e programit truxhetor afatmes€m td rishikuar

1. Njesite e Qeverisjes Qendrore te p€rgatisin dokumentin e programit buxhetor afatmesem te rishikuar.

Ky dokument te ri-punohet mb€shtetur ne tavanet e shpenzimeve te programit buxhetor afatmesem. te

miratuara me VKM nr.l97, date 15.3.2017 sidhe, analizave te percjelle nga Ministria e Financave mbi
cilesine e dokumentit te percjelle ne fazen e pare.

2. Kerkesat e rishikuara buxhetore 2018-2020 td pergatiten ne zbatim te Udhezimit nr.23 date 22.11.2016
"Per Procedurat Standarte te Pergatitjes se Programimit Buxhetor Afatmesem", td Udhezimit nr.10
datd 29.02.2017 "Per Pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesem 2017-2019" dhe te ketij Udhezimi
Plotesues.

3. Pergatitja e kerkesave te rishikuara duhet td mbaje ne konsiderate:

o Per institucionet qendrore, tE cilat nuk kand akses nd softin e Programit Buxhetore Afatmes€m,

duhet detyrimisht te paraqesin kerkesat buxhetore nepermjet formateve standarde te rishikuara
n€ EXCEL, te cilat shkarkohen ne link-un:

http ://rwrv. fi nanca. gov. allaliraportirne/buxhet i/udhezime.

o Deklarata e Politikes se Programit dhe Raporti i Objektivave te Synuar pjese e formateve te

rishikuara ne EXCEL, do t€ plotesohen sipas ketij standarti dhe nga njesite e qeverisjes

qendrore qe kan€ akses ne softuerin e Programit Buxhetor Afatmesem, deri ne momentin e

rishikimit te softit ne perputhje me ndryshimet e bera per Deklaraten e Politikds s€ Programit ne

Udhdzimin nr.23, datd 22.1 1.2016.

. Pjese integrale e Deklarates se Politikes se Programit 2018-2020, pdr gdo Njesi t0 Qeverisjes

Qendrore do t€ jene dhe treguesit e performances per gdo objektiv te programit. Treguesit e

performances perkufizohet si tregues sasiore/cilesore te synuar qe masin progresin e bere ne

permbushjen e qellimit dhe objektivave.
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Si tregues p6r vlerdsimin e performancds sE objektivave do tE shdrbejn6 krahas

produkteve tE planifikuara dhe tregues tC tjer€ t€ matshEm tE lidhur me to. KEtu

mund t6 p€rfshihen standarte tE njohura td fushds; tregues statistikorE; indekse

komb€tare e nddrkomb6tare tE fushave td ndryshme etj. Njiikoh6sisht, p5r ata

tregues performance ti: cilet nuk vler6sohen mbi bazE vjetore por disa vjeqare

(psh vler€sime nd€rkombetare te tilla si: oBI, PISA score, PEFA score), si

nivel i vitit aktual vendoset niveli m6 i fundit i regjistruar p6r ta.

Nje objektiv mund t6 ket6 nje ose m6 shum6 tregues performance.

Te giithe Njesite e Qeverisjes Qendrore, nE FazEn II te Programit Buxhetor Afatmes€m, krahas

raporteve standarte t6 k€rkesave buxhetore duhet t0 rlplot6sojn6 dhe dor6zojn6 n€ Ministrind e

Financave pasqyrat plotdsuese t€ projektbuxhetit vjetor 2018 sipas Shtojc6s ll{,te udhdzimit nr'10,

dat1 29.02.2017. Formatet standarte dhe pasqyrat plot6suese te projektbuxhetit mund td shkarkohet

dhe n6 linkun' http : /lwww. fi nanca. gov. allallrapoft im e/buxheti/udhezime

N€ kuad6r te p6rgatitjes s6 projektbuxhetit t6 vitit 2018, dhe nE vijim td zbatimit tE reformds nd

sistemin e drejt6sis6, nga Kuvendi dhe institucionet e pdrfshira ne k6td reform6, tC paraqitet

informacion mbi:
/ Institucionet buxhetore tE krijuara ndbazd tE ligjeve te miratuara td reform6s dhe shpenzimet

e domosdoshme p€r funksionimin e tyre.
,/ Institucionet buxhetore qe parashikohen te krijohen apo ristrukturohen giatd vitit 2018 me

miratimin n6 vijim t€ paket€s sd ligieve t€ reformds n€ drejtdsi, duke paraqitur dhe nje

vler6sim paraprak financiar td shpenzimeve td domosdoshme per funksionimit e tyre.

/ Me qellim unifikimin e formds s€ paraqitjes sE informacionit, sugjerojm6 plotEsimin e

informacionit sipas formateve te shtojces 1/A "Pasqyrat plotdsuese td projektbuxhetit 2018"

p6r gdo institucion.

6. P€r planifikimin e investimeve t€ programit, Njesitd e Qeverisjes Qendrore duhet t'i referohen

Shtojc6s 2 dhe formulareve perkat6s n€ Shtojcat 2lA dhe 2/B deri n€ momentin e miratim te

vendimit p€rkates t6 Kitshillit t6 Ministrave p6r procedurat e menaxhimit td investimeve publike.

Formularet n6 shtojcat 2A dhe 2B duhet t€ plotesohen dhe dordzohen n6 Minishind e Financave, si

edhe mund tE shkarkohen sd bashku me shtojc6n 2 nE link-un:

http :/lwww. financa. gov. allallraportime/buxbeti/udhezime

7 . N6 vijim tE pun6s p6r t€ realizuar me sukses buxhetimin gjinor, tii giitha ministrite e linjes duhet t€

p6rcaktojn6 si dhe, rishikojne n6 rastet kur 6shte e nevojshme, objektiva/produkle/aktivitete/kosto td

detajuara p6r arritjen e barazise gjinore, duke mbajtur n€ konsideratd dhe komentet e b6ra n€

p6rfundim tE fazls sE par6 te PBA 2018-2020.
g. Nd rastet kur tavanet e Programit Buxhetor Afatmes6m nuk pdrmbushin nevojat md tE domosdoshme,

Njesitii e eeverisjes Qendrore mund tE paraqesin kdrkesa shtese, sipas procedur€s pdrkat€se td ilustruar

n6 Shtojc€n nr.3 (seksioni H - Kerkesat Shtese tE Programit Buxhetor Afatmesdm) te Udhezimitnr'23

datd Zy.ll.2016 "PEr procedurat standarde td pergatitjes sE Programit Buxhetor Afatmesdm"

g. Kurset e Kembimit p6r vitet 2oll-2017 dhe parashikimi p€r vitet 2018-2020 qe do tii perdoren n6

planifikimin e shpenzimeve p€r projektet me financim tE huaj, jepen si me poshte:
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I Kurs i k€mbimit mesatar LekilJSD 100.9 108.2 105.7 105.5 126.0 124.1 t24.1 124.1 124.1 124 1

2 Kurs i kembimit mesatar Lek/ELRO 140.5 139.0 140.3 140.0 139.7 137.4 137.4 137.4 137.4 137.4

rr. Afatet p6r pdrgatitjen e programit buxhetor afatmesEm t6 rishikuar

a) Datat kryesore tE Kalendarit te Menaxhimit te Shpenzimeve publike pdr vitin zol7, Edetyrueshme pdr
t'u zbattsar per qEllim te ketij Udhezimi, jan6:

Afati pdr dorezimin e K6rkesave td Programit Buxhetor Afatmesem ZO\}-ZOZ0 p6r Faz6n II,
6sht6 deri mE dat6 I shtator 2017;

Datat e seancave d€gjimore td Programit Buxhetor Afatmes€m 20lg-ZOZO, p€r Fazat e II,
paraqiten n€ Tabel6n nr.2, bashk€lidhur UdhEzimi nr.10, datd 29.02.2017. pdrkat€sisht ne
periudhat 18 shtator - 29 shtator 2017, Ministria e Financave do td zhvillojd seancat d6giimore
me td giith€ andtar6t e Grupeve td Menaxhimit Strategjik te Njesive td eeverisjes eendrore. N6
keto seanca do tE marrin pjesd gjithashtu, pErfaqEsues nga Departamenti i programimit td
zhvillimit t€ Financimeve dhe Ndihm6s sd Huaj, Ministria e Integrimit Ewopian, si dhe njii
pErfaqdsues pdr g€shtjet gjinore nga Ministria e Mireqenies Sociale dhe Rinis€, n6 rolin
kcshillimor, gjatE tE cilave do tE diskutohen k6rkesat p6r Programit Buxhetor Afatmes6m 201g-
2020 G derguara prej fyre. Nd kdto seanca do td jepen konkluzionet dhe rekomandimet p6rkatese,
sipas fushave p6rkatEse nga pdrfaq6suesit e institucioneve t€ sipercituara, t6 cilat do te
perfshihen n€ raportin p6rmbledh€s tE p€rgatitur nga Ministria e Financave, raport i cili u
ddrgohet zyrtarisht Njesive tE eeverisjes eendrore.

b) Ndeshkimet e parashikuara nd nenin 71, te ligiit w.9936, dat| 26.06.200g ,,p6r menaxhimin e sistemit
buxhetor nd Republik€n e Shqip6ris€", do t€ zbatohen p€r n6pun6sit autorizues nd gdo rast td
mundsh6m td mosrespektimit te ketij udhEzimi.

III' Ndjekja e Procesit t€ Programit Buxhetor Afatmes6m 2018-2020 dhe Mbeshtetja Keshillimore
' . Ndjekja dhe zbatimi me p€rpikmeri e k€tij Udhezimi nga anae Njesive te eeverisjes eendrore do t€

raportohet rregullisht nga ministri i Financave tek Keshilli i Ministrave.
o Ministria e Financave, nd kuaddr te mbeshtetjes keshillimore p€r p€rgatitjen e programit Buxhetor

Afatmescm 2018'2020, vE nE dispozicion p€r gdo Njesi te Qeverisjes eendrpdp adres6n email:
bud get.pro gramm in g@fin anca. gov. al.
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